Solam uellem candidam, non aliam infestiorum baptizati ferrebant.

...et vis pannus fuscaverat, habitus secundare-
 generationis gloria praeferat incrementum. sicut e-
 ...m verbum, *vti*, alludit ad morem ferendi
 septem diebus; sic *habitus*, solam vestem can-
 didam delatam esse significat. Praeterea à Ia-
 cobus Diaconus in vit. S. Pelag. narrat, eam,
 quam vestem candidam deposuisset, cilicincam
 induisse: *deponensque* (inquit) *baptismatis ve-*
stem cilicincam induit. ex quo intelligi potest,
 quando deposuit, aliam vestem non habuisse.
 Secus enim frustra cilicium indueret, quod al-
 teri uesti superimponeretur. Postremo plu-
 rimi Patres, sed praecipue Rabanus Maurus
 loco supra citato, & aliis, quos adducemus, &
 adduximus, aperte declarat, baptizatos albis
 vestibus septem diebus usos fuisse. vestes au-
 tem albae, plurali numero adhibitae, signifi-
 cant, totum id, quod induebatur, albi colo-
 ris extitisse. at album nihil aliud erat, quam
 vestis, vel ad summum etiam calcei; ergo so-
 lam vestem candidam, non aliam inferiorem
 baptizati ferebant. His adijcere possumus
 modum vestis albae deponendae, num se ip-
 sa, an ab alio exuerentur: de quo nihil me-
 certi apud quenquam memini legisse. Non
 dubitabo tamen more meo aliquid ex conie-
 ctura admonere, & lectori praemittere, vt hac
 quoque parte prodesse literis possim, si non af-
 ferendo verum, certe excitando, vt quaeratur.
 Plerique scriptores, qui huius moris memi-
 nere, *sollendi* verbum usurpant; quae vox, ab a-
 lio exui solitos, videtur indicare. Sic Albinus
 Flaccus Epist. ad Carol. Mag. *tunc maxime*,
 A a a iij

Veste cadi-
 da baptiza-
 ti ab aliis
 exuebatur.

cum alba tolluntur vestimenta à baptizato, primum impositionem à Pontifice accipere Spiritum sanctum. Etiam conueniens est. Et infra: cum septuaginta dierum, qui solennia Paschatis mysteriorum antecedunt, ethymologiam, & rationem explicaret: videtur septuagesimus dies posse dici propter hebdomadas, quae sunt ab ipso die clausum Pascha, quo die alba tolluntur vestimenta à nuper baptizato. Et Rabanus Maurus lib. de Instit. Cleric. cap. 39. vbi, sacri christiani sacramentum, post candidae vestis deponitionem, à Pontifice tradi oportere demonstrat: tunc maxime, dum alba tolluntur à baptizato vestimenta, per manus impositionem à Pontifice sanctum accipere conueniens est, qui in baptismo omnium receperunt remissionem peccatorum. Tor etiam ea ratione; quod, qui solemni vestem albam induerant, haud fas erat, sine aliqua caeremonia eandem deponere. Quod tamen de foeminis dictum nobis. Non illarum pudoris, & honestatis tuendae studio, sed ante baptismum, nullo adiuuante, nudabantur, sic vestem albam sine alterius opera etiebant. Ita enim significare voluit Iacobus Dionysius de vit. S. Pelag. cum deponendi voce dicitur: mox Episcopus Pelagium baptizauit. octidies autem die, quando albam vestem deponere debuit, nobis prorsus in scis, illa surrexit, deponendi que baptismatis vestem, cilicium induit. Vtunque autem modus habuerit, manifeste patet, in Ecclesia, siue baptisterio se exuisse. Ad quod persuadendum vnus mihi locus sufficit apud Malarium Fortunatum lib. de Ord. Antiphr.

Foeminae
vestem al-
bam ipse
deponebat.

Vestis alba
deponeba-
tur in Ec-
clesia, siue
baptisterio

nat. capit. 51. cum ait: quasi hi loquantur ad Ec-
clesiam, qui in Christo baptizati sunt, & sunt Agni
novelli, & hodie revertuntur ad fontes, & exuunt
se albos. Nec immerito baptizati, vellem can-
didam deposituri, Ecclesiam adibant; tum
quia eandem in ipsamet Ecclesia, siue bapti-
sterio ipsi adherente susceperant: tum etiam
quod ad Christianæ religionis decus pertine-
ret, ut quemadmodum Gentiles aureas, ex
vidis hostibus reportatas, in Templo deponere
bunt, auctore Julio Obsequente de prodig. &
Ouidio ad Liviam de mort. fil. sic fideles ve-
stem candidam, victoriæ ex humani generis
hoste relatæ symbolum, in Ecclesia exuerent.

Cur candi-
da vestis in
Ecclesia
deponere-
tur.
Gentiles
aureas ex
hostibus
reportatas
in Templo
deponerent.

Vestem candidam, posteaquam deposita erat, aqua lu-
strali lotam fuisse; post depositionem, primo qui-
dem Ecclesia vixi relictam, tum à baptizatis ad-
hiberi cœptam; vestemque unius ab altero indui
non licuisse.

CAP. XV.

Ceterum hæc vestis, postquam deposita
erat, aqua lustrali abluebatur. Cuius rei
longam orationem habes apud Ord. Roman. Vestis alba
lib. de Diuin. Offic. tit. de benedictione aquæ
ad albas deponendas: Domine sancte pater om-
nipotens, æterna Deus, creator generis humani, nos,
qui per te redempti sumus, & per gratiam pietatis
tue in fonte aquæ baptismi renati sumus, dignare,
quæsumus, huic creatura per signum Crucis sobrie-

Vestis alba
post depo-
sitionem
aqua lu-
strali ab-
luebatur.

ritatem infundere, ut, sicut per fontem baptismi tributi sumus, ira super hanc aquam, quam propter ritum sacrum ad abluendas albas offerimus, venit Spiritus sanctus tuus, qui in fonte baptismi, & in confessione nominis tui peccata extinxit. Accipere hinc est, quod Amalarius Fortunatus lib. de Eccles. Offic. cap. 38. susceptorem, donec alba vestis lauetur, apud baptismatum manere docet: cum inquit: *defensores sunt baptismi sacramenta, & cereus, & patrinus, qui meum vestantur usque ad septimum diem lauationis alborum.*

Et quamuis nulli scriptores aperte meminerint, vestem ne depositam baptizati secum asportarent, an Ecclesiae vibus relinquerent, tamen multis rationibus conijcio, in Ecclesia utilitatem cessasse, tum quia ea, quae in sacra adhibita fuerunt, in vsus profanos reuerant, & Christiana religione alienum videtur, tum etiam, quod pietate erga Ecclesias, Deique cultu Christianos à Gentilibus superari, nefas erat. Illi autem vestes suas, cum initiabantur,

Vestis deposita relinquebatur Ecclesiae. Diis offerebant. Ad quem morem transfuga illi è populo Israelitico respexerunt, cum ad initia capienda, non suas, sed alienas vestes in Deorum templa attulerunt, ne de suo quicquam cogerentur in eorum cultum impendere. Et Ezechiel. 16. de vestibus Diis oblati locus manifestus est. Nam, cum de Idolorum imaginibus, quas sibi populus fixerat, sermo esset, *sumpsisti, inquit, vestimenta tua molivoria, & operuisti illas.* Adde senioris cuiusdam facinus, qui, quoties Elpidiphorus, nefarius dei Christianae transfuga, Ecclesiam Dei ini-

Gentiles, cum initiabantur, vestes suas Diis offerebant.

tam habebat, vestem candidam, qua post ba-
 ptismum fuerat indutus, illi ostendere solebat,
 ut desertæ religionis, cœlestiumq; irarum de-
 nunciatione, à pessimo vitæ instituto ad bonam
 frugem traduceretur. Quam rem Victor Vi-
 uentis lib. 3. de persecut. Vandal. narrat in hūc
 modum. *fuit quidam Elpidiphorus nomine, qui
 fuerat apud nos in Ecclesia Fausti baptizatus, quem
 venerabilis Muritra Diaconus de alneo fontis susce-
 pit. Post vero, dum apostataret, tanta exitio feri-
 tus adversus Ecclesiam Dei, ut superior omnibus
 executor persecutionis fuisset inuentus, &c. cum, El-
 pidiphoro sedente, & fremente, honorabilis senior
 capisset extendi, in his verbis totam ad fletum, &
 lacrymas commouisse dicitur ciuitatem. Hac sunt
 horreamina Elpidiphore minister erroris, qua te accu-
 sant, dum maiestas venerit iudicantis, custodiente
 diligentia mea ad testimonium tue perditionis, ad
 demergendum te in abisso putei sulphurantis. Hac
 te immaculatū cinxerant de fonte surgentem: hac te
 acriter persequentur, flammate geennam cum cœperis
 possidere. Quod si vestem suam Elpidiphorus,
 postquam exuerat, domum in suos vsus aspor-
 tasset, non video, quomodo illi hanc vestē se-
 nior objicere, ac ostendere potuisset. Hæc ta-
 men, quæ diximus, de Ecclesiæ surgentis pri-
 mordio accipienda sunt. Nam Amalarij For-
 tunati tempore, qui vixit anno mortalitatis à
 Deo assumptæ DCCCXIII. morem fuisse, ut
 baptizati, post depositionē, veste candida ute-
 rentur, ex ipso Amalario colligimus lib. 1. de
 Eccl. Offi. c. 29. vbi ait: *mihī videtur congruentius
 esse, si portanda sunt post dies octo, ut verè portanda**

sunt vestimenta albarum, ut potius ab ipsis portentur, à quibus portata sunt in sanctificatis diebus, quam ab illis, qui se multis maculis polluerunt post baptismum, cum enim candidæ vestis usu, post depositionem, tantummodo scelestis, ac nefariis hominibus, non vero probis, ac rectis interdicit; omnes intelligunt, ab aliquibus baptizatis deferri solitam esse. quod si quandoque tempus fuisse putandum est, quo baptizati vestem depositam gestarent, eam Ecclesie vsui relictam non fuisse, perspicuum est. Ob

Vestis alba
vnius pro
altero ad-
hiberi non
poterat.

id tamen neminem existimare velim, eandem vestem à pluribus adhiberi consueuisse. Nam, præterquam quod ex singulari earum emptione contrarium colligitur, id etiam Methodij Constantinopolitani locus conuincit lib. de iis, qui abnegarunt per diuersos modos, & ætates; vbi eas vestes nouas appellat his verbis: *si puer quidem comprehensus fuerit, & abnegauerit seu metu, seu ignorantia, & inscitia, is propitiatorias preces septem diebus accipiat, & octauo die lauetur, & à lauacro linteo accinctus, chrismate ungetur, ut solent ungi, qui baptizantur, & ferat vestes nouas, secundum ordinem eorum, qui illuminantur.* Cuius quidem argumenti vis ex eo potissimum pendet, quod candida baptizatorum vestis eorum, qui vel inscientia, vel metu à Christianæ fidei septris adducti, rursus ad ouile redeunt, veli comparatur; quam cum nouam fuisse, Author asserat, idem de baptizatorum veste penitus affirmare, necesse est. si autem singulorum, qui baptizabantur, vestis noua erat, nemo dubitare potest, quin illa ab aliis

gestari nequiverit. Nec obest quod nos plures eundem pannum candidum adhibemus. Nam, cum ille fordibus non inficiatur, eo quod modico tempore vsui est, mutare in singulos baptizandos, necesse non est. Secus de candida antiquorum veste, quæ septem diebus iugiter ferebatur.

Vestis candidæ vestigium apud nos.

Demystico, siue sacro velamine, quid esset: & quare baptizatis daretur.

CAP. XVI.

Exigit locus, ut de mystico velamine aliquid dicatur, quandoquidem illud baptizatis dari solitum, veteres Patres meminerunt. Sed, quid fuerit mysticum velamen, explicandum est ante breuiter, quo facilius ea, quæ docere volumus, intelligi possint. Namque alij velamen à veste candida distinguere non videntur: ut S. Ambrosius, qui vestem candidam velaminis nomine appellat lib. de iis, qui mysticis iniciantur, cap. 7. Alij autem cum corona miscere, & confundere possunt: eo quod admodum huius, baptizatorum capita obiret: atque ad regium genus indicandum adhiberetur. Sed nos, cum dicimus, velamen baptizatis fuisse datum, ita dicimus, ut pannus, à veste candida, & corona differens, eorum capiti impositus fuerit: ne vnctionis chrisina deleretur, aut deflueret. Sic enim existimare necesse est, quicumque vel omisissæ veterum Patrum

Mysticum velamen dabatur baptizatis.

Mysticum velamen quid esset.

lectionis, vel eius non bene intellecta susceptionem fugere velint. Concilij enim Bellouacensis Patres, cum de mystico velamine loquerentur, panni vocabulo vsi sunt: si quis (inquit cap. 121.) Voluerit chrismate pannum uerum linire, & super alium baptizatum mittere, non est absurdum. Ex quo omnes intelligunt, mysticum velamen pannum fuisse. In Ordine autem Romano prius albæ vestis, tum mystici velaminis mentio est: deportantur, inquit de fabb. S. in die, ipsi infantes ante eum, & dat singulis stolam candidam, & chrismale, & decem stiliquas. quod etiam facit Albinus Flaccus lib. de Diuin. Offic. cap. de fabb. S. Pasch. albis induitur vestimentis, propter gratiam regenerationis, & castitatem uita, & angelici splendoris decorem, tunc sacro chrismate caput perungitur, & mystico tegitur velamine, ut intelligat, se diadema regni, & sacerdotij dignitatem portare. & Rabanus Maurus lib. de Instit. Cleric. cap. 29. induuntur ergo albis vestibus, ut, quorum prima natiuitatis infantia uetusti erroris fuscauerat, habitu secunda regenerationis gloria praeferat indumentum. tegitur etiam, post sacram unctionem, caput eius sacro velamine, ut intelligat, se diadematis regni, & sacerdotalis dignitatis portitorem. & Glossa apud Grat. de consecrat. dist. 4. cap. 91. quaesitum fuit, quid significet vestis candida, qua baptizatus induitur: respondetur, quod significat munditiam, & puritatem, quam ablutus a peccatis usque in diem iudicij debet seruare, significat etiam gloriosam resurrectionem fidelium, & regnum futurum. tegitur etiam caput eius mystico velamine, ut intelligat, se debere potiri corona regni, &

Mysticum
velamen
fuit pan-
nus.

dignitate sacerdotali. Quod, mysticum velamen
 a veste candida distingui, argumētum est. cum
 vero baptizatorum corona ex floribus plerun-
 que, vel myrtho, & palma conflata esset, vela-
 men autem (vt iam dictum est) pannus fuerit,
 quis discrimen inter vnum, & alteram non vi-
 deat? Concilium etiam apud Belluacum cap.
 111, cum ostendere vellent, nulla lege vetitum
 esse, vt idem mysticum velamen in plurimum v-
 sum adhiberetur, dixit: *si quis veluerit chrismate*
pannum iterum, linire, & super alium baptizarum
mittere, non est absurdum. Vbi Glossa: *pannum,*
quo caput pueri chrismate circumcingitur, ne recens
unctio Episcopi deleatur, vel desinat, vel quo vertex
chrismate a presbytero perunctus obuoluitur. Igitur
 velamen chrismate infectum erat. Igitur ad il-
 lud conseruandum inuentum fuit. Non sum
 tamen nescius, alia mysteria, & causas huius
 velaminis afferri posse. Quarum illa principa-
 lis, & potior esto, & nos post baptismum, ad
 regium, & sacerdotale genus euectos esse, de-
 clararet. quod ne diuinasse potius, quam certo
 prodidisse dicamur, Albini Flacci testimoniū,
 cum ceteris certe probandum, afferemus in me-
 diū, vnde huius moris causam abundē cognos-
 cere licebit. Is enim lib de Diuin. Offic. cap. de
 sabb. S. Pasche, eandē sacrę vnctionis, & my-
 stici velaminis causam assignans, rem ita de-
 clarat: *sacro chrismate caput perungitur, & my-*
stico regitur velamine, vt intelligat, se diademate re-
gni, & sacerdotij dignitatem portare. Iisdem
 ferē verbis ad idem comprobandum plu-
 rimi Patres vsq; sunt: vt Rabanus Maurus

Mysticum
 velamen
 erat distin-
 ctum a ve-
 ste cādida.
 Mylicum
 velamen
 differebat
 a corona.

Mysticum
 velamen
 inuentum
 fuit ad cō-
 seruandum
 chrisma.

Alia causa
 mystici ve-
 laminis ad-
 hibendi.

lib. de Instit. Cleric. cap. 29. regitur enim, post
sacram unctionem, caput eius mystico velamine, ut
intelligat, se diadematis regni, & sacerdotalis digni-
tatis portitorem, iuxta Apostolum; Vos estis, inquit,
genus regale, & c. nam sacerdotes in veteri testamento
quodam mystico velamine caput semper ornabant:
Iuo Carnotensis serm. de sacram. Neophit. re-
gitur etiam post sacram unctionem, eius caput sacro
velamine: ut intelligat, se diademate regni, & sa-
cerdotali, sicut dictum est, dignitate potiri: & Glossa
apud Gratian. de consecrat. dist. 4. cap. 91. in
locum Rabani supra citatum: regitur etiam ca-
put eius mystico velamine, ut intelligat, se debere po-
tiri corona regni, & dignitate sacerdotali. Fortitan
quispiam dixerit: non ne igitur myticum ve-
lamen, si baptizatos regia, & sacerdotali di-
gnitate præditos esse, demonstrabat, cum co-
rona, qua ad idem indicandum utebantur, cõ-
uenisse, putandum est? Minime vero, non e-
nim, quæ eiusdem rei significandæ vim habet,
vicissim inter se commeant: cum memineri-
mus, baptismalem renunciationem institutam
esse, ut res humanas valere iuberemus: cuius
etiam causa nudi ad baptismum accedebant:
& omnino constet, merfionem, quæ in bap-
tismo fiebat. Christi mortem, & resurrectio-
nem retulisse: ad quam indicandam bap-
tismus quoque Paschatis peruigilio celebrari, &
calcei baptizatis dari solebant. Sed unde ve-
lamen istud, regale genus, aut Christi sacer-
dorum significandi vim habuit? Quia coronæ
simile erat, quæ regni symbolū est & sacerdo-
tes (inquit Rabanus loco citato) recepto more
capita

capita velabant. Vnde Ezechiel. 44. de Iudeis:
Vnde linea erunt in capitibus eorum: & de Gen-
tilibus apud Lucanum lib. 1.

— vittata sacerdos:
& Virgilium Aenid. 3.

— redimitus tempora vittis.

Pluraque alia scriptorum testimonia extant:
quae ego si persequi velim, immemor propo-
siti mei sum, quo mihi solummodo Christiano-
num ritus, non aliarum gentium mores, vel
inlicita literis mandare decretum est.

Sacerdotes
Hebraei, &
Gentiles
caput vela-
bant.

Cur velamen mysticum appellaretur; in eo filum ru-
beum insutum fuisse; ipsum tamen albi coloris
existisse; eius materia linum, emptor baptizan-
dus, vel Ecclesia; idem sacris de more verbis ex-
piari solitum; galea in morem paulatim in sum-
mo fastigiatum, & septem diebus delatum esse;
pluvius imponi licuisse; depositum, in Ecclesia vo-
sum cessasse; & quandiu illius usus duraverit;
deque origine gossipy in baptismo adhibendi.

CAP. XVII.

EX hac celebri significandi vi, etiam mystici
nomen inuenit. Quo modo ipse baptis-
mus non raro mylterium a Patribus dictus est:
Ambrosio lib. de Spir. sanc. cap. 11. in mylterio
interrogato trina defertur: Hieronymo ad cap. 6.
Amos: in mylterio primum renunciamus: & Hido-
ro Hispalensi lib. 2. de Offic. cap. 20. sales autem
in mylterio chatechumenu dandos a Patribus inde

Velamen
cur mysti-
cum appel-
laretur

Filium rubeum in mystico velamine infutum erat, & quare.

Fili rubei usus receptus fuit in Narbonensi provincia. Fili rubei usus in mystico velamine durat apud Æthiopes.

Mysticive laminis color albus, & materia linum.

est institutam, ut &c. Vere tamen etiam affirmare posse videor, eius appellationis causam non postremam sibi vindicare filium rubeum, in eo insui solitum, quod Christi passionem, qua omnis abluendi vis in baptismum tanquam a fonte profluit, indicabat. Cuius author est Gulielmus Durantus Ration. Divini Offic. lib. 6. cap. de sabb. Pascha. Nec ego tam viri autoritate moveor, ut credam, de antiquorum ritibus sine certa autoritate disputantis: quam quod id etiam sua ætate in provincia Narbonensi receptum fuisse, testatur: in quo viro satis diligenti tenere fidem abrogare, dubiæ prudentiæ esset. Cum præsertim Ordo sacramenti Confirmationis apud Æthiopes, qui in Bibliotheca veterum Patrum insertus est, de nostratibus Christianis idem affirmet; cuius hæc sunt verba: *tunc induunt qui baptizati sunt, vestem albam, & coronam super capita sua ex myrtho, & palma, & rubeam vestem undularam, & frigatam, seu acn pislam.* Quippe nihil aliud est posterior vestis, quam manifestum rubei fili in mystico velamine vestigium. Cæterum ipsum velamen albi coloris erat: non solum quia vesti, & calceis simile fuisse, probabile est; aut quia baptismi dignitas, & ratio postulabat, ut conscientia nitior, quem efficit, omni externo cultu significaretur: verum etiam quod ex lino constaret: quod, nisi succis inficiatur, album esse solet. Dixit enim Methodius Constantinopolitanus tractatu de iis, qui abnegarunt per diversos modos, & orates, cum ad mysticum velamen alludere: d

lantero linteo accinctus: vbi linteum pro re ex lino
confecta positum est. quare, cum nullus my-
stici velaminis succis illiti meminerit, satis cõ-
stat, velamen album fuisse. Verum hic quæstio
nec potest a quibus mysticum velamen eme-
retur, sed, si perspecta sint ea, quæ de veste cã-
dida diximus, nemo dubitabit, quin diuites
quidem illud sibi compararint, pauperibus au-
tem Ecclesiæ sumptibus suppeditatum fuerit,
par enim vestis candida, & mystici velaminis
ea in re ratio esse debet: & quæ Constantinus
Ecclesiæ in sumptus Baptismo necessarios in-
genti pietatis significatione donauit, ea ad my-
sticũ velamen iuxta, ac vestem candidam per-
tinuerunt. Vtrum vero sola naturæ dignitate
velamen commendatũ esset, an in hunc vsum
certis precibus deuotum, nihil certi habeo,
quod affirmem: sed si coniecturis vti fas est, so-
leni benedictione sacrum fuisse, crediderim
vno Iuonis Carnotensis testimonio, qui serm.
de sacram. Neophyt. sacrum haud dubie appel-
lat: cum inquit: *regitur etiam, post sacram unctio-
nem, eius caput sacro velamine, vt intelligat, se dia-
demate regni, & sacerdotali, sicut dictum est, digni-
tate potiri.* Neque omittendum, quod de huius
velaminis forma ex Nicephoro Callisto vi-
deor collegisse: nam lib. 3. cap. 37. cum pueri
Hebræi sacris baptismalibus initiati ritus, &
tæronias recenset, mysticum velamen ga-
lea nomine appellat his verbis: *Christianorum
pueris Hebraus puer familiaris erat: hunc per lu-
dum pueri nudum ad mare stantem baptizauerunt:
& qui circa hac frequentatur, imaginario amictis*

Mysticum
velamen
diuites ipsi
compara-
bant, pau-
peribus au-
tem Ecele-
siae sumpti-
bus suppe-
ditabatur.

Mysticum
velamen e-
rat conse-
cratum.

facto, in capite eius arcanam, mysticamque galeam adumbrarunt. deinde pro cereo dexteram ligno tenui armantes, quæ eius sacri ritus sunt, mysteria omnia obsoluerunt. ex quo intelligere possumus, velamen, non secus ac galeam, paulatim in lumino fastigiatum fuisse. Atque hoc quidem de forma. quandiu autem mysticum velamen ferretur, ex iis, quæ de veste candida dicta sunt, quilibet intelligere potest. verum, ut apertius cõstet, septem diebus delatum esse, Glossæ verba in capit. 121. Concilij Belluacensis afferam, quæ sic habent: *pannum*, (id est, mysticum velamen) quo caput pueri circumcingitur, ne recens unctio Episcopi deleatur, vel defluat, vel quo vntio chrismate à presbytero perunctus obvoluitur. velamen enim ideo adhibitum esse dicitur, ne vntio arefceret, at vntionem baptizati septem diebus retinebant, igitur velamen septem diebus ferri solebat. Quod adhuc manifestius erit, si in mentem veniet, baptizatos illud octauo die cum solenni religione deponuisse. De quo præclare S. Augustinus serm. 160. in Dominica in Octauis Paschæ; cum ad recens baptizatos inquit: *hodie octaua dicuntur infantium, reuelata sunt capita eorum, quod est iudicium libertatis*. Vbi verbum *infantium* siue pro quibus libet baptizatis vsurpetur, more a multis Patribus recepto, siue tantum pro pueris adhibitum sit, omnino id, quod volumus, clarè ostendit: cum *reuelare* nihil aliud, quam velamen auferre, significet. Potest etiam ad idem comprobandum Albini Flacci autoritas afferri, qui lib. de Diuin. Offic. cap. 21. de sabb. in

Mysticum velamen ferretur septem diebus.

Mysticum velamen octauo die deponitur.

Alb. chris-matis vnctionem septem diebus a
 baptizatis conseruari debere, tradit in hunc
 modum: quanto autem tempore generaliter ab Ec-
 clesia celebratur aduentus spiritus sancti super A-
 postolos, tanto tempore debet obseruari vnctio chrisma-
 tis: & non immerito: quoniam spiritus sanctus in
 septem mulieribus, hoc est, septem virtutibus venit
 ad hospitem suum. nam, si mysticum velamen
 chris-matis conseruandi causa adhibebatur, vt
 ante probatum est; consequi videretur, vt tan-
 diu ferri soleret, quoad chrisma retineri, neces-
 se esset: hoc vero septem diebus custoditum
 esse, ex verbis, septem mulieribus, & consuetu-
 dine Pentecostes festum septem diebus late
 agitari, palam est. Et forte Beroldus noster
 hac alludere voluit die sabb. in Alb. dum hu-
 ius diei caeremonias ita recenset: *Archiepisco-
 pus, aut presbyter septemmanarius facit signum Cru-
 cis super fontes. duo minores presbyteri de centeno
 numero debent discooperire capita puerorum. Puto
 enim verbo discooperiendi, velaminis auferendi
 consuetudinem indicasse. quod si verum est,
 fateri oportet, mysticum velamen in baptiste-
 rio depositum esse. Liberum tamen erat sa-
 cerdotibus, ab vno depositum, alteri impone-
 re. Quod testatur Concilium apud Bellua-
 cum cap. 121. vbi data opera de hac re: si quis
 inquit, voluerit chrismate pannum iterum linire,
 & super alium baptizatum mittere, non est absur-
 dum. Ad quem locum Glossa: pannum, quo ca-
 pit pueri chrismate in fronte circumcingitur, ne re-
 censuntis Episcopi delcatur, vel desuat, vel quo
 vertex chrismate a presbytero perunctus obvoluitur.*

Pentecostes
 festum se-
 pte diebus
 agitatur.

Velamen
 deponeba-
 tur in bap-
 tisterio.

Idem vela-
 men pluri-
 bus impo-
 ni poterat.

Velamen
depositum
in Ecclesiæ
vsum cede-
bat.

Velaminis
vsum dura-
uit vsque
ad tempora
Iuonis Car-
notensis.
Gossipij v-
sus in bap-
tismo vnde
profectus.

Quo argumento etiam, post depositionem, in
Ecclesiæ vsum celsisse, adducor, vt credam.
Non enim penes presbyteros fuisset, bis idem
adhibere, si suum quisque domum asportasset.
Ad cuius rei probationem poterit insuper le-
ctor velaminis consecrationem adhibere, quæ
quia ab Iuone Carnotensi literis prodita est,
omnes facile intelligunt, etiam velaminis vsum
vsque ad eius tempora durauisse: quæ eo anno
inciderunt, qui fuit salutis MXC. Post quem
dignis de causis, quæ plerosque latent, candida
lana (vulgo bombacium dicimus) abstergi,
Patres voluerunt. Cuius forma in omnibus
Ecclesiis hodieque seruetur.

*De calceis post baptismum dari solitis: & deu-
rum causa, ac origine, aliisque ad ip-
sos pertinentibus.*

CAP. XVIII.

Calcei da-
bantur ba-
ptizatis.

Sed iam hinc oratio nostra ad calceos sese
non extra vtique propositum transferat.
Multa enim sunt in hac re, quæ legentis ani-
mos tenere possint: siue quis eius mytheria, si-
ue ritus nouitatem spectet. Vt mirandum ma-
guopere sit, in tanta ueterum scriptorum co-
pia, pene memoriam interiisse. Vnus exitit,
ne ille quidem valde verus, sed tamen ve-
terum rituum, si quisquam alius, longè peri-
tissimus, cuius beneficio huius ceremonie
nos cognitionem hausimus, aliisque com-

mendatam esse volumus. Is est Rupertus Abbas, qui lib. 7. cap. 1. cum de Baptismi ritibus ageret, inquit: tertio submergitur, ut triduanam vitam Christi conformetur, & hoc mirabili pietatis officio vivens, & in columnis crucifixus, & mortuo, atque sepulto configitur, commoritur, ac consepelitur. procul dubio calceamenta accipit in pedibus: calceamenta namque de mortuis animalibus fiunt, & hæc manifeste Dominice mortis insignia sunt. Quæ sanæ autoritas eò nobis gratior esse debet, quod etiam causam eius consuetudinis ostendit, ut nimirum in mortui animalis cute Christi Domini mortem referremus. Cui addi potest, calceos, quod ex mortuis animalibus fierent, baptizatis significasse, ut ab omni peccati macula, quæ mortem animæ infert, se immunes præberent: & veterum Patrum, qui impollutum, incontaminatumque spiritum Domino reddiderunt, mores, atque instituta sequerentur, quorum primum S. Gregorius manifestè tradidit, dum illud exponens, calceamenta habebitis in pedibus, calceamenta, inquit, in pedibus habere, est mortuorum vitam conspicere, & nostra vestigia a peccati vulnere custodire: alterum cum ab eodem Gregorio significatum fuit iisdem verbis, tum à S. Anselmo evidenter expressum in illud Pauli ad Ephes. 6. calceati pedes in præparatione Evangelij: ubi sic ait: calceamenta sunt ex coriis mortuorum animalium, & significant exempla Patrum iam defunctorum, quibus ab omni terrena læsione defenduntur pedes nostræ victiæ, id est, afflictiones, quibus tanquam pedibus ad faciendum aliquid promouemur, ideo prædictis calceamentis

Calcei eundem darentur baptizatis.

Aliæ duæ rationes dandi calceos baptizatis.

induantur pedes nostri, id est, exemplis Patrum mutuantur, ut, sicut Patres studio supernae intentionis non appetitu terrena commoditatis praedicaerunt Euangelium, sic & nos faciamus. Non negarim tamen, ex Hincmaro Rhemensi Archiepiscopo probabile aliquod argumentum pro veteri calceorum usu posse colligi. nam scribens S. Remigij vitam, cum ostendere vellet, quam ingens hominum multitudo, adiutrice Dei gratia, & S. Remigij precibus, relicta idolis, ad baptismum accessisset, inquit: *verum & in hoc facto gratia suae potentiae voluit demonstrare, quam speciosi sunt pedes Euangelij, tantum patrum, Euangelij tantum bona, quibus eadem Ecclesia laetatur, & poculo.* Vbi verbum *speciosi* pro candidis accipi oportere, multi facile exultimabunt; si, nec aliud posse intelligi, & de baptizatorum vestibus sermonem esse, cogitarint. Sed haec coniectura est, quam nec amplector, nec alii commendatam volo. Libet autem hoc loco veterum Patrum admirari prudentiam, qui principio nascentis religionis, cum Gentiles patrios ritus retinendi nimio plus amantes erant, ut facilius eos ab inanibus umbris, & rancida superstitione ad novam legem veritatis, & gratiae transferrent, praeter alios ritus, hunc etiam candidi calcei retinuerunt, gratiam proculdubio ab Aesculapio inicitatis inicituri, quibus albos calceos dari consuevisse, docet Tertullianus lib. de Pallio; cum scribit *impuro cruri purum, & malleolum inducit calceum, cur istus non spectus? vel illos item habitus, qui novitate vestitus religionem metiuntur, cum ipsum hoc*

Calceos
dandi bap-
tizatis ori-
go à Gen-
tilium riti-
bus,

Inicitatis
Aesculapio
albi calcei
dabantur,

illius morosus ordinatum, & crepida cretata gra-
 tiam Aesculapio adulantur. vbi bonus author
 Gentilium ritu cretatas pro albis posuit, à cre-
 ta, qua vestes dealbabant. Quo sensu apud
 Ciceronem ad Attic. fascias cretatas inuenies.
 Alia tamen ratione ad calceos baptizatis præ-
 bendos veteres Patres impelli potuerunt, vt
 nimirum ostenderent, eos, qui cœlesti lauacro
 expiantur, in Ecclesia, ac Dei filiorum posses-
 sionem venire, more apud veteres recepto, vt
 qui in rei cuiuspiam possessionem mitteban-
 tur, calcei illis dari, & qui diuortia, atque affi-
 nitatum dissidia facturi erant, vt significaretur,
 eos de coniugij possessione depelli, iisdem ex-
 trahi solerent, cuius rei testimoniis quia vete-
 res diuinæ paginæ abundant, illinc desumere
 poterit lector, quæ ad huius moris probationem
 facere sibi videbuntur. Interim, an calcei fue-
 rint albi, certisq; Episcopi, aut presbyteri præ-
 cibus consecrati, & quorum sumptu emerentur,
 non erit à proposito alienum significare;
 non quia firmæ rationes, & testimonia sup-
 petant, quibus propositas quæstiones enuclea-
 re possim; sed vt, coniecturæ quid in proban-
 do valeant, experiar. iis autem affirmare pos-
 sum, calceos albos, sacris de more verbis à
 profano vsu exemptos, & à baptizandis, si di-
 uites essent, ab Ecclesia vero, si illi inopia la-
 borarent, emptos fuisse, ea maxime de causa,
 quod calcei pari gradu cum veste ambularint,
 quam in eum modum habuisse, supra suis locis
 ostensum est. Atque hanc rationem, quæ ex
 candidæ vestis similitudine ducitur, si quis ac-

Calcei ba-
 ptizatis da-
 bantur, vt
 signum ef-
 fect, eos in
 Ecclesia, &
 Dei filiorum
 possessionem
 mitti.
 Diuortium
 facturis
 calcei ex-
 trahebantur.

Calcei albi
 erant, à mi-
 nistro be-
 nedictione
 donabantur,
 & Ecclesie,
 baptizan-
 dium sum-
 ptum emi-
 solebant.

curatè consideret, haud obscure colligere poterit, calceos septem diebus ferri, in sacro fonte deponi, & post depositionem Ecclesiae relinqui solitos esse: quoniam de veste candida eadem probata fuerunt. Quod autem calceorum neque mos, neque vestigium remanet, iudeo factum est, quia, paruulorum baptisate in Ecclesiam introducto, nullus eorum usus, vel saltem difficilis esse poterat; cum teneri puelli pedes explicare, calceosue induere nequeant. Et, ne Ruperti Abbatis, qui moris calceos dandi meminit, & postquam aduulorum baptismus antiquatus est, vitam vixit, testimonium obijcias, quo calceorum usum diu viguisse, probes; animaduertendum est, Rupertum non sui temporis caeremonias, sed quales in veteri Ecclesia fuerunt, retulisse: ut ex eo constat, quia confirmationis, & Eucharistiae post baptismum praebendae moris meminit, qui ipsius Ruperti tempore in Ecclesia Latina desierat. Verum alia ratione refelli potest, quod diximus, & non modo tempus quo calcei in desuetudinem abierunt, sed ipsorum etiam usus in dubium vocari; quod nempe veteres Christianos nequaquam calceos adhibuisse, ex pluribus locis, sed praecipue Matth. cap. 10. colligi possit; vbi humanae salutis vindex calceamentorum vsu discipulis interdixit, quae tamen ratio mihi non probatur, nam, ut verum esset, antiquitus Christianos calceis vestitos non fuisse (id autem abest quam longissime à vero; quia Christi praecipuum nequaquam perpetuum fuit; ut SS. Ioan. Chrysostomus,

Calceos septem diebus ferri in baptisio deponendi, & postmodum Ecclesiae relinquiendi mos veterum fuit.

Calceorum usus cur, & quando desierit.

Calceis veteres Christiani vsi sunt.

Augustinus explicarunt: Apostolosque calceos tulisse, verba Act. 12. significant: dum Angelus Petrum alloquitur: *Ἐξουδυνε τα κάλαρα τὰς τῶν, id est, ut ait noster interpres, calcea te caligas tuas:)* nihilominus fieri potuit, ut calcei baptizatis darentur: non ut eos perpetuo deferrent, sed ut septem diebus post baptismum induerent: quemadmodum de veste candida, mystico velamine, cereo, ac corona contigit.

Olim decem siliquas baptizatis datus esse: cuius consuetudinis, & ratio extus ostenduntur.

CAP. XIX.

Sequuntur decem siliquæ, quas baptizato Pontifex dabat. In quarum ego tractatione, vix credat lector, quam inuito animo vester: videntur enim plus admirationis habere, quam fidei: & recte viderentur, nisi ita rem se habere, veterum Patrum testimonia declararent. Succurrit enim Ordinis Romani auctoritas tit. de sabb. sancto: ubi ille describens, quomodo Pontifex sacra baptismi munera obeat, *egreditur, inquit, a fonte in sacrarium, habens ibi compositam sedem, ut in Ecclesia, ubi voluerit, & sedeat in ea, & cum vestiti fuerint infantes, confirmet eos. Et deportantur ipsi infantes ante eum, & dat singulis stolam candidam, & chrismale, & decem siliquas, dicens: accipe, &c.*

Episcopus dabat decem siliquas baptizato.

Quæ omnia ferè ad verbum Albinus Flaccus desumpsit, & Ecclesiæ seruanda tradidit lib. de Diuin. Offic. cap. de sabb. S. Pascha, ita scribens: postquam vero vestiti fuerint, deportantur ante Pontificem ad confirmandum: quibus dat singulis stolam candidam, chrismalem, & decem siliquas, & sic vestiuntur. Quid clarius, aut ad rei proba-

Quid esset siliqua.

Causa dandi siliquas baptizatis.

Cap. 2: Parochis vetitum est, munera in baptismo accipere.

tionem testatius dici potuit? Erat vero siliqua, minimi valoris pecunia, quæ cum nostro ætiorum genere comparata, vigesimam solidi partem, ad pondus autem redacta, scrupuli sextam partem, dragmæ vero decimam octauam conficiebat: vt Budæus, & reliqui vetustatis indagatores docuerunt. Cuius causam si quis à me sciscitetur, respondebo fuisse, vt delerent eam maculam, quam Christianorum nomen susceperat, eos res diuinas pretio venales habere; & vt ostenderent, se magis salutis hominum causa, quam rei familiaris augendæ, ad Christi fidem sollicitare. Quæ de causa etiam nummos, baptizanti dari solitos, accipi vetitum fuisse, libro præcedenti docuimus. Ex quo discere debent nostri temporis Parochi, quam alacres esse oporteat in rejiciendis muneribus, quæ à susceptoribus offeruntur; sicut illis à S. CAROLO, & FEDERICO, binis Ecclesiæ nostræ luminibus, sapienter prescriptum est. Hac enim ratione non modo sordidæ auaritiæ omnem à se suspensionem remouebunt; sed etiam veteri consuetudini congruenter facient, quæ post Albini tempora paulatim desuit; cum adulatorum baptismo finis impositus est.

De cereo baptizatorum; eius ritum veterem
esse, non tamen ab Apostolis
institutum.

CAP. XX.

Amplius dicendum videtur de cereis, qui Mos dandi
accensi in manum à ministro dabantur, cereum ba-
ptizatis.
more non quidē ab Apostolis petito, cum nec
ipsi, nec eorum æquales illius meminerint, sed
veteri tamen, & multorū Patrum testimoniis
comperito; vt eos legentibus patet. In primis
namque S. Gregorius Nazianzenus orat. 40. in
hanc. bapt. cupiens vniuersos homines Christo
lacrificare, baptismi cæremonias, quæ vim
maximam habent suæ dignitatis ostendendæ,
veluti autē oculos ponit in quarum numerum
etiam cerei gestationem refert his verbis: ca-
terum illud ex me intelligas velim: statio hæc, qua
confestim à baptismo ante magnum sacrarium sta-
bitur, futura vitæ gloriam præsignat; psalmorum can-
tatio, cum qua accipieris, illius hymnodie prelu-
dium est, lampades, quas accendes, illius luminum
gestationis figuram gerunt, cum qua splendida, &
virgines animæ splendidis fidei lampadibus Christo
sponso obuiam prodibimus. Ad cuius loci explica-
tionem rectē Nicetas Serronius addit: quod
post baptismum ante altare collocaris, futura vitæ
gloriam, & propinquitatem apud Deum indicat:
psalmodia autem lætæ, & festiuum illius seculi
lunum: lampades vero illam luminum gestationem,

cum qua iuxta Evangelicam parabolā Christo sponsa
 occurremus, velut sponsa virgines claras fidei lam-
 pades habentes, ac copiosum bonorum operum oleum.
 S. vero Cyrillus Hierosolymit. in procatech.
 cum baptizatos admonere vellet, ut in iis, quae
 sancte, & religiosè sponderant, fidem ser-
 uarent, atque eam vitam instituerent, quam
 sanctissima Christiani nominis professio, &
 adhibita caeremonia postularent, cerei haud
 obscuram mentionem facit, ita scribens: iam
 est beatitudinis odor in vobis: o illuminati: iam spiri-
 tales colligitis flores ad plendendas caelestes coronas:
 iam Spiritus sancti spiravit fragrantia: iam circa
 porticum regalis palatii fuistis; Vinam vero & ad
 ipso rege introducaminis. flores nunc arborum appa-
 ruerunt; vinam vero & fructus percipiatur: nomi-
 na iam in Christi militiam vocati dedistis, & sponsa-
 les lampades vobis donata, & regni caelestis deside-
 rium, bonumque propositum, & spes subsequens, &c.
 Et catech. 1. mystag. eosdem baptizatos a quo
 ad pietatis Christianae cultum, piamque mo-
 rum disciplinam inuitans ait: qui fidei lampa-
 des nuper accendistis, nunc non extinctas easdem ma-
 nu tenendo custodite, &c. Quare prudenter Chri-
 stianorum pueri, & ultra quam eorum aetas
 postulare, cum Hebraeorum puerum, iocandi
 specie, aqua salutari tinxissent, consuetae cae-
 remonias imitandi cupidi, tenue lignum loco
 cerei in manum dedere; vt est apud Nicepho-
 rum Callistum lib. 3. cap. 37. Christianorum, in-
 quit, pueris Hebraeus puer familiaris erat; hunc per
 ludum pueri nudum ad mare stantem baptizauerunt;
 & qui circa haec frequentatur, imaginari a-

melli factis, in capite eius arcanam, mysticamque ga-
 lam adumbrarunt. Deinde pro cereo dextram ligno-
 rum armantes, qua eius sacri ritus sunt, mysteria
 omnia absoluerunt. Hinc Gregorius Turonensis
 lib. 4. hist. cap. 11. cum narraret diuinam sua-
 uitatem, & gaudium, quod Auitus Episcopus
 in eodem mēris sensu percepit, quando Hebræo-
 rum multitudo ad baptismum cōfluxit, totam
 ciuitatem cereis ardentibus flagrauisse testa-
 tus est. Scribit enim: gaudius autem Pontifex
 nocte sancta Pentecostes vigiliis celebratis, ad
 baptisterium foras miranum egressus est: ibique om-
 nis multitudo coram eo prostrata, baptismum flagi-
 tauerat. At ille pro gaudio lacrymans, cunctos aqua
 deluens, chrismate liniens, in sinu matris Ecclesie
 congregauit: flagrabant cerei: lampades resulge-
 bant: albicabat tota ciuitas de grege candido. For-
 tunatus poeta fere idem confirmat lib. 4. car-
 min. de iisdem Iudæis ad Christi fidem ad-
 ductis:

*Vndique rapta manu lux cerea prouocat astra,
 Credas ut stellas ire trahendo comas.
 Lacteus hinc vestis color est, hinc lampade fulgor
 Ducitur, & variolumine picta dies.
 Nec fistula minus, quam tunc fuit illa cornicans,
 Diversis linguis que dedit una loqui.*

Simeon autem Metaphrastes Cōstantini Ma-
 gni laudes enumerans, tradit, eum & facul-
 tatem fecisse Christianam fidem amplecten-
 di, qui vellent, & etiam nummos pauperibus
 ad vestis candidæ, cereique vsum, liberali
 charitate erogasse. Ex quo morem baptiza-
 tus dandi cereos perspicuè sequi, nullus, qui

Constātin
Magni edi-
ctum pro
fide Chri-
stiana.

rationem secum habeat, inficiabitur. decrevit
autem (inquit de vit. S. Syluest.) *ut, qui vellent,
secure possent religionem eligere Christianam, & ad
Christi fidem accedere, & baptizari, impensis, qua
fiebant ad illuminationem, & veste suppeditata ex
thesauris Imperatoris. Sed & aliis testimoniis id
probare facile est. Nam Iuo Carnotensis serm.
de sacram. neophyt. vbi exorcismum, aliaque
baptismi ceremonias ritè persecutus est; tum
subdit: ad vltimum datur cereus ardens in manus
baptizati, quatenus implere doceatur illud Euan-
gelij: sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant
opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui
in caelis est. Quod illdem ferè verbis Hugo Vi-
ctorinus repetit lib. de sacram. c. 20. inquit:
ad vltimum datur cereus accensus in manum eius,
quatenus illud Euangelij implere doceatur: luceat
lux vestra coram hominibus, ut videant opera ve-
stra bona.*

*Baptizatorum seruis cereum datum fuisse; & nam
aliquando lampas, vel lucerna, an semper cerei
dati fuerint; curque in baptismo ce-
reorum mos irrepserit.*

CAP. XXI.

Cereus da-
batur etiā
seruis bap-
tizatorum.

Quid quod, non modo baptizatis ipsum
cereum, sed etiam seruis, & aulicis da-
tum fuisse, legimus? Nonne plane fidem ex-
cedit? Sed ita tamen in Theodosij Iunioris
baptismo contigisse, planum est: quem ad-
modum

modam Epistola M. Gazensis ad Archad. Imperat. testatur, quam refert Baronius ad ann. Christi 401. his verbis: baptizato Iuniori Theodosio, & ab Ecclesia egresso in palatium licebat rursus intrare decorem eorum, qui praeerant multitudini, & vestem eorum resurgentem. erant enim omnes candidati, ut existimaretur multitudo esse niue repleta. procedebant autem patricij illustres, & omnis dignitas cum ordinibus militaribus, omnes portantes ceteros, ut putarentur astra cerni in terra. Hoc autem Theodosij exemplum non singulare, sed ex communi eius temporum ritu ductum esse videbitur, si probabili argumento, & coniectura ut liceat, quam convenientia, atque opportunitas suggerit, ut, cum tempore tristi veteres Christiani serpos atra, lugubriq; veste induerent, sic in rebus laetis non modo vestem, sed & quaecunque gaudium significant, iisdem praeberent. Quoniam tamen multi veterum Patrum non cereos, sed lampades baptizatis datas fuisse, tradiderunt, ut S. Cyrillus Hierosolymitanus in procarech. sponsales lampades vobis donata, & catech. i. mystagog. qui fides lampades nuper accendisti, S. Gregorius Nazianzen. orat. 40. in sanct. baptis. lampades, quas accendes, illius luminum gestationis figuram gerunt, cum qua splendida, & virgines animae splendidis fidei lampadibus Christo sponso obuiam praedibimus, & Niceas Serronius in eand. Gregor. orat. lampades yero illam luminum gestationem, &c. definire oportet, semper ne cereus, an interdum lampas, aliusne ex oleo lychnus baptizatis daretur: & quamvis ea quaestio difficultate non careat.

Cereus se-
per, non-
quam vero
lampas, aut
Lucerna ba-
ptizatis da-
batur.

Lucernariū
curia di-
ctum.

propter Cyrilli, & aliorum auctoritatem: me-
men puto, semper cereum baptizatis datum
fuisse, non modo quia plures scriptores cereum
quam lampadis, aliorumve similibus memi-
nere; aut quod cereus commodius dari, sicut
que potuit, quam lucernæ, olei plenæ: sed et
quoniam cerei mos apud omnes Ecclesias re-
get. ex eo autem, quod nunc fit, eius, quod
lias factum est, cognitione assequi possumus.
Cyrillus igitur, Gregorius, & Nicetas cum li-
padum mentionem fecerunt, illud solummo-
do significauere, baptizatis lumen à ministro
præberi, nihil de nomine, aut vocis proprie-
tate curantes, quod ad rem suam nequaquam
faceret, & vnum pro altero usurparetur: ut
plane tractatu de precibus horariis ostenditur.
Lucernarium sic dictum à lucernis accensis: cum
tamen plerumque cerei, raro lucernæ accen-
derentur. & ipsemet Nicetas in orat. 39. S. Gie-
gorij Nazianzeni. de baptizatorum luminibus
loquens, faces appellauit: *baptismus porro lano-
num nomine appellatur, quod purget, & illud
quo etiam fit, ut faces eo tempore in latina signum
accendamus: cum faces fustes incisi, & cetera, vel
oleo inuncti forent, qui præcipue in Genti-
lium nuptiis, nunquam in Christianorum sa-
cris adhibebantur. Ex quibus intelligi potest,
voces, quæ lumen significabant, a veteribus
scriptoribus promiscue usurari solitas esse.
quod adhuc clarius Fortunatus poeta declara-
uit lib. 4. carmin. qui, cum ceream lucem no-
minasset, postea lampadem, siue lumen vocat
his verbis:*

Vndique rapta manu lux cerea prouocat astra,

Credas vt stellas ve trahendo comas.

Lactens hinc vestus color est, hinc lampade fulgor

Dicitur, & variolumine picta dies.

Quare Rabanus Maurus, Ecclesiasticorum rituum scientia in primis illustris, vt hunc commentum scribendi morem innueret, quos antea cereos appellarat, lib. 2. de Institut. Cleric. cap. 19. lumina nuncupat; dum ait: per VII. dies in Angelico castitatis habitu, & luminibus celestis claritatis sanctis assistere mysteriis solent. Verum quid fuerit causae quamobrem cereum dari institutum sit, praclare ab Iuone Carnotensi explicatum est serm. de sacram. Neophyt. cum ait: ad ultimum datur cereus ardens in manus baptizati, quatenus implere doceatur illud Evangelij: sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in caelis est. Nimirum vniuersa Gentilium colluuias in Christianorum, vitam, moresque animi, & oculos intendebat: ideoque admonendi erant fideles, vt Christianae vitae officii fungentes, ad omnem virtutem, & charitatem suo exemplo alijs praelucent: vitaeque suae splendore, caelestis illos sapientiae luce illustrare, atque e tenebris peccatorum ad claritatem diuinae gratiae euocare conarentur. Quam etiam rationem considerasse videtur Hugo Victorinus li. de fact. c. 20. cum dixit: ad ultimum datur cereus ardens accensus in manum eius, quatenus illud Evangelij implere doceatur: luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona. & ante vtique Seuerus Alexandrinus li. de bapt. vbi

Cereus datur, vt exemplo alijs praelucent.

Ccc ij

baptizatos ad vitam purè, & castè colendâ
 inuitat: *immutate vestimenta vestra, & candidi
 estote in modum niuis, ac in similitudine Angeli-
 rum splendor vestros illuminare. nullus enim, qui
 ratiocinandi facultate præditus sit, non videt,
 vestimentorum quidem nomine vestes cædidas,
 splendorum vero cereos intelligi, quod splen-
 deant; & sicut illæ conscientia nitorem signi-
 ficant, sic hos ad piarum actionum splendori,
 qui in baptizatis inicare debet, indicandum
 referri. Similis huic rationi videtur illa, quam
 S. Gregorius Nazianzenus assertorat. 40. in
 sanct. bapt. vbi tradit, eum piarum actionum
 splendorem significari, cum quo animæ solute
 vinculis emergentes è tenebris, concretum, &
 mortale corpus relinquentes, nactæque libe-
 rum cælum, atque lucem, imitat Evangelij vir-
 ginum, Christo sponso obuiam prodibant. id-
 eoque ab eo dictum est: *lampades, quas accendit,
 illius luminum gestationis figuram gerunt. cum quæ
 splendide, & virgines animæ splendide fidei lam-
 padibus Christo sponso obuiam prodibunt. Quod
 explicans Nicetas Serronius, inquit: quod post
 baptismum ante altare collocaris, futura vita geris,
 & propinquitatem apud Deum indicat: *palmas
 autem latum, ac festiuum illius seculi sonum; lam-
 padem vero illam luminum gestationem, cum quæ
 iuxta Euangelicam parabolam, Christo sponso occur-
 remus, velut sponse virgines claræ fidei lampades
 habentes, & copiosum bonorum operum oleum. Ve-
 rum inter cerei dandi rationes, haud postremum
 locum obtinet, quæ a S. Cyrillo Hierosolymi-
 tano innuitur pro catech. ad baptiz. dum ait***

Alia causa
 dandi ce-
 reû, priori
 similis.

nomina iam in Christi militiam vocati dedisti, & sponsales lampades vobis donatae. Ibi enim Auctor demonstrat, spirituales nuptias, quas anima baptizati cum Christo contrahit, significatas esse. quod & verissimum est, & a Gentilium ritum profectum, qui nouis nuptis tædas præbebant. Non desunt tamen, qui existiment, ardentis cereo significari tres Theologicas virtutes, quæ per baptismum nobis infunduntur, vt fidem in lumine, charitatem in splendore, spem in recta altitudine exprimaunt. Ex eorum numero idem S. Cyrillus Hierosolymitanus existit, qui eadem pro catech. ad baptis. inquit: flores nunc arborum apparuerunt, vinam vero & fructus percipiat: nomina iam in Christi militiam vocati dedisti, & sponsales lampades vobis donatae, & regni cælestis desiderium, bonumque propositum, & spes subsequens. Vbi spei, & charitatis aperta mentio est; sicut fidei catech. i. mystagog. meminit illis verbis: qui fidei lampades nuper accendisti: nunc non extinctas easdem manu tenendo custodite. quin & S. Gregorius Nazianzenus orat. 40. in sanct. baptis. & Nicetas Serronius in eand. orat. S. Gregorij id ipsum declarant: dum ille quidem splendidis, inquit, fidei lampadibus, hic autem, claras fidei lampades. siquidem lampades ab utroque pro cereis positas esse, monuimus. Multis quoque probabile videtur, splendidissimum cæli domicilium, in quod baptizati, si virtutes, Christianæque vitæ officia sancte coluerint, vita sancti recipientur, indicatum fuisse, quod innuit Rabanus Maurus lib. 2. de Instit. Cleric. ca. 39. cum inquit: tunc maxime, etc.

Ccc iij

Cereus significabat, animam baptizati nuptias cum Christo contrahere. quarta causa dandi cerei, vt tres virtutes Theologicas indicaret.

Quinta causa dandi cerei, vt beata vitæ, qua baptizati pie viuentes potentur, argumentum esset.

dum alba tolluntur à baptizatis vestimenta, per manus impositionem à Pontifice Spiritum sanctum accipere, conueniens est, qui in baptismo omnium receperunt remissionem peccatorum, & per septem dies Angelico castitatis habitu, & luminibus celestis claritatis sanctis assistere sacrificiis solent, quid enim aliud posterioribus verbis significat, quam ritum septem diebus post baptismum ad Missæ sacrificium religiosè conueniendi? quis vero Angelicus castitatis habitus, nisi vestis candida? aut quæ celestis claritatis lumina, nisi cereus? Alij etiam putant, baptizatos ad spirituales lætitiâ inuitatos fuisse. Quæ sententia est Nicetæ Serronij in S. Gregor. Nazianz. ora. 39. in sanct. lum. vbi ait: *baptismus porro luminum nomine appellatur, quod purget, & illustret. Quæ etiam fit, ut faces eo tempore in lætitiâ signum accendamus.* Huius autem rationis fundamentum à communi hominum more ductum est: quod in omnibus rebus lætis, & secundis cereus accendi solitus esset. Sic Prouerb. 21. legitur: *lucerna impiorum peccatum, id est, rei, & peccatores impietate lætantur.* Et Persius grauis, leuissimusque vitiorum sui temporis castigatorem, & censor, Romanorum leuitatem reprehendens, qui se Iudæorum superstitionibus obligauerant, Satyr. 5. canit: